14. Orléans Bibl. Mun. *Mss 346*, p. 26-32 + 343bis, f. 1 (Passion. de Fleury, x^e s.) MICROFILM.
15. Paris Bibl. Nat. *Ms lat. 5301*, ff. 37-44 (Légendier de Saint-Martial de Limoges, x^e s.) VU.
16. Paris Bibl. Nat. *Ms lat. 10861*. ff. 49v-55v (Légendier de Saint-Pierre de Beauvais, IX^e s.) VU.
17. Paris Bibl. Nat. *Ms lat. 10870*, ff. 33-38v (Légendier d'Echternach, XII^e s.) VU.
18. Paris Bibl. Nat. *Nouv. acq. lat. 2179*, ff. 91v-95 (Passion. de Silos, XI^e s.) VU. ÉDITION.
19. Stuttgart Würt. Landes-Bibl. *Hs HB. XIV. 13*, ff. 99-104v (Passion. de Reichenau, IX^e s.) MICROFILM.
20. Vaticano Bibl. Ap. *Cod. Regin. lat. 516*, ff. 40v-45 (Passion. français, IX^e s.) VU.
21. Vaticano Bibl. Ap. *Cod. Regin. lat. 523*, ff. 91-97 (Passion. d'Orléans, v. l'an 1000). VU.
22. WIEN Öst. Nat. Bibl. *Hs 576*, f f. 6 4v-80v (Passion . autrichien, x^e s.) MICROFILM.

PASSIO S. VINCENTII DIACONI ET MARTYRIS.
SECUNDUM VERSIONEM COMMUNEM

INCIPIT PASSIO SANCTI VINCENTII DIACONI ET MARTYRIS.

1. Probabile satis est ad gloriam Vincentii martyris, quod descriptis passionis ipsius titulis inuidus extitit inimicus. Vnde reddimus fide plena relata gestorum, quae litterarum apicibus adnotari non inmerito noluit, qui uictum se erubescere audiri. Naturalis quippe providentia est male errantium, auferre de medio testimonia probitatis.

2. Cum igitur apud Caesaraugustanam ciuitatem, ut multorum

2 Vincentii] uenerandi Vincentii 13 14

3 passionis ipsius] 2 5 8 10 11 18 19 22, pass. eius 15 21, ips. pass. 4, passionis 16 – titulis] 2 3 10 14, titulo 5 16, titulus 3, gestis 13 14 21, titul. corr. gestis 22 – descripto ... titulo] corr. descriptis ... gestis 5 – inuidus] 2 3 4 5 8 10 14 16 17 20, inuid. 22, titulum 13 14 21 – extitit] 2 3 4 5 13 10 16 17, inuidit 13 14 21 – inuidus extitit inimicus] in. inu. ext. 15 – Vnde] 2 3 4 5 10 13 15 16 17 20 22, Und 8, Inde 8 – reddimus] 2 3 5 8 10 14 16 17 20 22, credimus 4 13 14

4 relata] 2 3 4 10 15 16 17 21, relationem 5 8 13 22 – gestorum] iustorum 14 – quae] quam 5, eiusque 8 – quae litterarum] quili terarum 3 – adnotari] add. iudex 5 8 13 14 21 22 – non] Et non 14

4-5 inmerito] immeritus 13

5 noluit] illum hoc nolle 14 – qui] quia 13 14 21 – quippe] enim 3, 10 – se] om. 3

5-6 prouidentia] 8 20

6 est male errantium] male errantium est 16 – testimonia] testimonium 5 21 – probitatis] prauitatis 21

7 Igitur cum] 4 5 8 15 16, corr. Cum igitur 22, Cum igitur 2 17, Cum 1 6 11 19 20, Cum add. sup. lin. igitur 13 14 – Caesaraugustanam] 1 3 4 10 13 14 15 17 19 21 22, caesaream augustam 2 5 6 8 15, caesaraugustanam corr. caesaraugustam 13 22, cesaraugustam 11, add. hispaniae 8, hispaniarum 14

5. *uictum*: La victoire du martyr et la défaite du persécuteur sont les deux aspects du thème fondamental de la *Passio S. Vincentii*, développé à partir du nom même du martyr. Voir lin. 34, 59, 69-70, 124, 148, 179, 187, 197, 199, 201, 219, 222.

10 sinceritas et signata ueritatis uerba testantur, Datiano cuidam praesidi gentili et sacrilego ex dominis et principibus suis saeuiendi in christianos exoptata offula cecidisset, et oblatranti profanae crudelitatis uelut famelico cani sua rabies adspirasset, episcopos et clericos et omnia sancta corpora, temptamentis diaboli magis Deo probanda, spiritu nequitiae suae rapi, praecipitanter incubuit. Protinus peruolantes, epi-

8 sinceritas] sinceritates 2 – signata] 4 6 8 10 13 14 15 17 20 21 22, signa 2 5 16 19, om. 1 – uerba] om. 2, add. sup. lin. 22, et uerba 5 – testantur] atestantur 2

9 ex] 1 2 4 5 10 15 16 17 18 19 22, a 8 11 13 14 21 – ex dominis 6, ex domini iussione 15 suis] add. romanis 2 5 11 17 19, vel add. dioclitiani uidelicet et maximiani 22 – saeuiendi] se ueniendi 8

10 exoptata] exorta 21, sorte 13 22 – offula] superscrib. potestas 10 11, affula 15, officula 20, offucula 3, offendicula 6, occasio 13 14 21 22 – cecidisset] corr. sup. lin. incidisset 20 – oblatranti] oblatrantis 5 11 19, oblatrante 10 15 – crudelitatis] crudelitati 16, add. sup. lin. uelut 8, om. 3 – famelico cani sua] cancell. 22 – sua] suae 6 20 – adspirasset] exarsisset 1 – episcopos] add. ac presbiteros 8 – episcopos et clericos] episcopos clericos 4 6 20, episcopis et clericis 1 – et omnia] om. 15

11-12 et omnia sancta corpora] 2 4 6 8 10 15 16 17 18 19 20 22, o. sanctorum c. 11 14 21, omnium sanctorum c. 3, in ras. litt. minutis ceterosque sacri ordinis ministros 13, omnia sancta scripturarum uolumina 5

12 temptamentis] 3 4 5 6 8 13 14 15 19 20 21 22, temptamento 2, temptamenta 19, per temptamenta 10, testamentis 11 – diaboli] add. obicienda et ob hoc 13, vel add. obic. et hoc 11 21 – magis] a 16, Deo] domino 1 – probanda] probandis 1 – spiritu] spiritus 13 14 20

12-13 nequitiae] add. sup. lin. exagitatus 13

13 rapi] rabie 1 4 15 18, rabido 1 7 – praecipitanter] praecepit 13 14 21, eras. corr. praecepit 9 – incubuit] om. 8 13 14 21 – Protinus] add. ergo 14 – peruolantes] 4 5 10 17 21, praeuolantes 16, prouolantes 3, peruolans 1 2 6 8 13 14 15 20 21, praeualens 11

10. offula, plus fréquemment *offella* ou *offa*, bouchée de viande, jetée au chien affamé qui aboie. Voir lin. 43, 45.

12. *sancta corpora*: les corps constitués de l'Église, visés par l'édit de persécution.

15 scopus gloriosissimus Valerius et Vincentius beatissimus martyr perniciousiter in suae laudis titulum cucurrerunt, feliciores se in ipsa futuros confessione credentes, si coronam statim praeco quam suis uirtutibus et meritis pro sua deuotione rapuissent.

3. Sed enim ille artifex saeuus, ut uexatione itineris magis illos frangeret et facilius subiceret iniuria, quos uideret superari non posse

14 gloriosissimus Valerius] V. g. 2, gloriosos V. 13 14 22, *add.* propria uoluntate 14 – et] *add.* adleta fortis 14 – Vincentius] *add.* archidiaconus fidei soliditate et spe fruendi uictori subnixi alacriter 13 beatissimus] *om.* 1 6 8 11 13 15 19 20, *add.* utique 13

14-15 perniciousiter] pertinaciter 1 2 8 14 19 20, alacriter 13

15 in suae] 1 2 4 5 6 10 13 18 19 21, in suum 8 15 16 17 – titulum] 1 2 6 8 15 16 17 19 20, titulo *corr.* titulum 22, titulo 3 11, *add.* iugiter 1 – cucurrerunt] occurrerunt 3 – feliciores] Feliciter 5, felicior 19, *a dd.* itaque 13 14 – se] *om.* 3 11, esse 5 6 16 19 20 21, esse se 22, se esse 13 14 – ipsa] ipso 6, futuros] *add.* esse 11

16 confessione] congressione 8 – coronam] *add.* martyrii 2 5 10 17 19 22 – statim] *om.* 21 – praeco] *corr. sup. lin.* precio *dein add.* si 20, praecones 5, praeconii 11 – praeco quam] priusquam 15, quae praeco 16 – quae praeco suis] quam preciosam 1, suis] *om.* 6 8 13 14 16 2 1, quam sui] *om.* 11

16-17 uirtutibus et meritis] 2 3 4 5 10 15 17 20 22, u. ac m. 13 14 21, uirtutum meritis 1 6 16 20, uirtutum medicas 8

18 Sed enim] Sed 2, Seuus 15, Verum 13 14, *corr. sup. lin.* Denique 20, ille] *om.* 2 13 14 – artifex] carnifex 2 22, *corr. sup. lin.* carnifex 20, Sed enim ille artifex] 1 6 8 16, Sed en. ille art. saeuus 4 5 17 19 22, Sed en. ille art. saeuus Datianus 10, Sed en. ille art. doli 21, Sed impius Datianus 11 13 14 – uexatione] exactione 11 – magis illos] 4 5 8 15 16 20 22, eos magis 1 2 3 10 13 14 19, magis 21

19 subiceret] 1 8 11 16 20, subigerent 6 13 14 21, afficeret 2 3 4 5 10 17 19 22, sumeret 15 – iniuria] 2 3 4 5 8 10 13 14 16 17 21 22, iniuriae 1 6 11 20, iniuriis 15 – uideret] 1 2 3 4 5 6 11 13 14 16 19 21 22, uidebat 8, *corr. sup. lin.* uidebat 20, uiderat 10 15 17 – superari] superare 6 15 20, *om.* 2 – posse] posset 14

14/15. *perniciousiter*: velociter, rapidement.

16. *praeco*: avant maturité.

- 20 de poena, ad ciuitatem Valentiam, quae erat una prouincia, ut asserunt, sanctos Dei pertrahi mox praecepit, cum summa poena carceris, famis inopia, stridore catenarum, ut manibus, collo et ceruicibus uix ferri pondera sustinerent et per omnes artus iam tunc mortis supplicia paterentur. Quae illi grauiora cumulatus pro sua laude portarunt. Sed ubi
- 25 iam defecisse eos crederet iugi iniuria, timens ne, ipsorum praeuentus

20 de] *corr.* pro 20, de poena] per penam 8 15, a pena 17 – ad] *add.* quandam 13 14 21 – ciuitatem] *add.* nominatam 13 14 - Valentiam] 1 4 10 11 13 14 15 18 21, Valentiam 2 3 6 16 17 20 22, Valentiam *corr.* Valentiam 8, Valentianam 5 – quae erat una prouincia ut asserunt] *om.* 4 5 22, prouincia] prouinciarum 11 – ut asserunt] *om.* 1 3 14 21

21 pertrahi] pertrai 16, protrai 20 – pertrahi mox] mox pertrahi 13 14, mox] inde 16 – praecepit] *add.* ubi 1 – praecepit cum] 4 8 15 16 18 21, pr. et cum 6 11, pr. ut cum 20; praecepit. Interea 2 5 13 14 17 19 22 – cum summa] 1 2 4 5 6 8 15 16 17 18 19 22, cum in summa 11 21 – poena] *add.* e 15 – cum summa poena carceris] Qui dum poenam carceris 10, Interea poenarum generibus carceris 13 14, Interea cum summa poena carceris 22 – famis] 4, famis 18, famis *corr.* famis 4, et famis 6 8 11 15 17 20, famisque 1 13 14 21-22 inopia] inopiam 2 3 10 20 21, *add.* necnon et 17

22 stridore] 1 4 6 8 15 16 17 18 20 22, stridorem 2 10, stridores 21, stridor 5 19, et stridore 13 14 – catenarum] *add.* ita 13, *add. sup. lin.* ita 10 – ut] 2 4 5 8 10 14 16 18 19 20 22, *om.* 11 17, cum 21 – manibus] *add.* scilicet 15, *vel add.* et 3, *vel add.* pedibus 1 7 – collo] *om.* 6 11, et collo 2 4 5 10 13 14 18 19 22, a collo 17 – et] *om.* 21 – et collo et ceruicibus] *om.* 6 – et ceruicibus] *om.* 2 3 4 5 10 17 19 22 – uix] *om.* 1 8 11 16 20 21 – ferri] ferre 2 5

23 pondera] 4 6 10 14 15 18 19 21 22 – sustinerent] *corr.* sustinere possent 17, sustinentes 14, sustinere possent 6 22, sustinere uix possent 11, sustinere non possent 16, sustinere nec possent 20 – uix ... sustinerent] catenarum eos iussit affligi 13 – et] *om.* 22 – tunc] *om.* 13 14, *add.* et 10

23-24 paterentur] paterent 2

24 Quae illi] Haec et quaeque 10 – pro sua] in sua 13 14 21 – portarunt] portauerunt 2 13 14 15 21 – Sed] *om.* 1 3 6 11 16 20 21

24-25 ubi iam] Vbi uero eos 3 10, Sed ubi uero 2 19, Cumque iam 13 14

25 defecisse eos] eos defecisse 2 13 14, eos iam defecisse 19, def. in suppliciis eos 11 – crederet] credidit 1, credebat 10, *add.* in suppliciis 2 5 19 22 – iniuria] *add.* fatigatos 2 4 5 15 18 19 22 – Quae illi grauiora ... iug] iniuria] *om.* 17 – timens] Tunc mens 3 – ne] *add. sup. lin.* 22 – ipsorum] eorum 2 3 10 19

occasu, saeuitiae suae damna pateretur, produci iussit e carcere. Cum putaret eos, a communi tamdiu publicae conuersationis luce seclusos, nec corpore iam nec spiritu praeualere, mori tamen eos ante tormenta nolebat, quibus proponebat etiam nec mortuis temperare.

- 30 4. Sed pauefactus Datianus conspectu eorum, quod integri corpore et uiribus essent: «Quid istos, inquit, indulgentiori pastu et potu lar-

26 occasu] occasus 11, occisus *dein add. et cancell. se* 19 – saeuitiae suae] suae saeuitiae 2 4 10 1 9, suae 1, uitae suae 6 20 – pateretur] paterentur 4 5 6 17 20 – timens... pateretur] timens dacianus iungi (*lege iugi*) fatigatis iniuriam ne citius obirent 17 – producere *add. eos* 17 – iussit] *add. eos* 11 – e] de 3 11 20 – Cum] *om.* 17, Qui cum 13 14 21, et cum 11, *add. sup. lin. ergo* 10

27 putaret] putaretur 15, putarentur 13 14 21, putauerat enim 17, cum putaret] computaret 20 – eos] *om.* 3 6 – a communi] a comuni 18, a c. tamdiu] a *com.* eos tamd. 2 3 10 19 – publicae] publica 8 13 14 15 21 – publ. conuersationis] publ. conuersatione 14 21, publicatione 13 – luce] *om.* 13 14 – seclusos] *corr. infr. lin.* seclusos 20, seclusi 13 14 21

28 nec] ne 3 5 22 – corpore iam] iam nec corp. 8, etiam n. c. 15, ut n. c. 17 – nec] *add. ipsum* 4 – praeualere] praeualere possent 17 – eos] *om.* 1 6 8 13 14 15 17 20 21

29 nolebat] eos nol. 14 – quibus proponebat] quos 17 – etiam] quod 13 14 21 – nec] *om.* 17, ut nec 8, ne 2 – temperare] temperaret 2, temperaturus esset 13 14 21, parceret 8, parcere 11

30 pauefactus] pabefactus 4 18, expauefactus 17 – conspectu] 15, a consp. *ceteri* – Datianus conspectu eorum] a facie eor. Dat. 16, *add. eo* 15 17 – quod] *add. squalore carceris et inedia non defecissent. et* 13 14

30-31 integri corpore et uiribus] i. et c. et u. 3, c. et. u. robusti 13 14, c. et u. praeintegri 17

31 essent] forent 2 3 10 19, fuerint 21, *add. ait* 1, *vel add. inquit* 17 – Quid] Quot 3 – istos] istis 1 13 14 15 17 – istos inquit] inq. ist. 2 4 5 10 19 21 22 – inquit] *om.* 13 14 17, *add. suis* 11 – indulgentiori] indulgentiore 8 16, indulgentiorem 1 9 10 13 14, in dulciore 17 – pastu] pastum 1 10 13 14, pastui 11

31-32 et potu largiori] potumque largiorem 13 14 – potu largiori] potu larii 3, potui larg. 11, potum largiorem 1 10 – largiori] largiore 6 8 16 20

32 propinastis] indulsistis 11 – mirabatur] mirabantur *corr.* mirabatur 8, *add. miser* 15 – furor caecus] 1 4 5 6 10 17 18 19 22, furore caec. 2 13 14 15 20 21, prae ceteris 8

giori propinastis?» Et mirabatur furor caecus, robustiores esse quos Deus pauerat. Irascens igitur malignitatis praesagus spiritus, quod uidebat inter supplicia fortiores, qui eum uincerent, superesse, mox inflata uox serpentis insibilat: «Quid agis, inquit, tu, Valeri, qui sub nomine religionis contra principes facis?», aestimans quod, si ipsum caput conturbare et percutere potuisset, id est episcopum, reliqua subiectiora facilius membra confoderet.

5. Sed Deus unicus uoluit, eum etiam ab inferiore ministerii no-

33 pauerat] parauerat *corr.* pa^aerat 20, *add.* sua potentia 2 5 11 17 19 21 22 – Irascens] Irascebatur 11 – igitur] *om.* 1 6 8 13 14 16 20 21 – malignitatis] ... /nitatis *sic inc. mutil.* 9, *add.* suae 2 4 5 11 15 17 18 19, *eras. corr.* maligno 22 – praesagus] praesago *corr. sup. lin.* praesagus 22, praesagus spiritus] praesago spiritu 5 13 14 21 22 spiritus] *om.* 15, *add.* eo 15 – quod] 4 5 8 9 10 15 21 22, quos 1 2 11 16 19, quoniam 17

33-34 uidebat] uidelicet 5

34 inter supplicia] 9 – int. sua suppl. 1 2 3 4 5 6 8 10 11 15 16 18 19 20 21 22 – int. supp. fortiores] forciore int. suppl. 13 14 – fortiores] *om.* 20, *add.* et 3 – superesse] superasse 9

34-35 inflata] inflat 6, Datianus 1 – uox] uoce 15 – inflata uox serpentis insibilat] *om.* 1 16

35 Quid] *add.* inquit 17 – inquit] inquit 2 3 9 13 15 16 20, *om.* 17, *dein add.* datianus 2 5 11 19 – tu] *om.* 11 – qui] quid 8, cur 15 religionis] *seq. verbum eras.* 21

36 facis] fatis 19 – aestimans] extimans 20, existimans 4 9 15, Estimabat enim 10, *add.* inimicus 2 4 5 11 17 18 19 22, perfidus 13 14, igitur inimicus 15 – quod] ut 22, *om.* 10 – ipsum] ipsut 4 18, ipsud 9 19 – caput] capud 9 16 20 – ips. cap.] cap. ips. 17, *add.* id est episcopum 13 14

37 conturbare et percutere] destruere et perdere 11 – et] ac 2 3 10 19 – percutere] *add.* episcopum uidelicet 17 – potuisset] potuisset 8, posset 17 – id est episcopum] *om.* 6 17 – reliqua] *add.* quoque 2 3 4 10 15 19 – subiectiora] subiecti ora 20, *add.* corporis 1 16

38 facilius] *add. marg.* 15 – facilius membra] m. f. 13 14 – confoderet] confunderet 13 14, confodisset 11 20

39 Deus] dei 11 – unicus] unus 2 3 4 10 19, omnipotens 13 15, *add.* et unicus Dei filius 15 – etiam] *add.* et 8 – inferiore] *corr.* inferiori 22, inferiori 3 10 11 15 19, inferioris 1 2 4 13 14 21 – ministerii] ministro 15

39-40 nomine] *add.* Vincentio 15

- 40 mine superari, ut aduerteret, quid factururus esset ille qui in capite sacerdotii erat, cum etiam leuitae, qui habent minora ministeriorum officia, eum uicissent. «Quid submurmuras?», inquit episcopo suo Vincentius sanctus, cuius iam erat spiritus in corona, «et contra canem leuiter mussitas? Exclama in magna uirtute, christicola, ut contrita rabies, quae contra sanctum Dei ministerium latrat, diuinae percussa pro-

40 superari] *corr.* 2. m. superare 15 – supperari 8, superare 6 16 20 – aduerteret] aduerterit 9, animaduuerteretur 10 – factururus] *add.* aut acturus 2 3 4 5 8 11 15 16 18 19 22 – esset ille] ille esset 13 14 21

40-41 sacerdotii] sacerdotis 13

41 cum] quum 4 18, *add.* posset 13 15, *vel add.* posset eum 4 18 – etiam leuitae] 1 8 9 16 17 22, e. leuita 2 4 10 15 18 19, e. leu. eius 3, e. eius leu. 11, media leuitate 20, e. leuiter 6, e. ille 13 14 21, *add.* eum 11 – haberent] 1 5 6 8 9 17 19 22, haberet 2 3 10 11 13 14 17 21, habebat 4 15 16 18 – minora] minorum 1 7

41-42 ministeriorum officia] 5 8 9 15 17, ministerii officia 22, officii ministerio 1 16, officiorum ministeria 2 3 4 6 10 11 14 18 19 20 21, officiorum ministerii 13 – eum] 5 9 17 22, *om.* 1 2 3 4 6 8 10 11 13 14 15 16 18 19 21

42 uicissent] 1 5 6 8 9 20 22, uicisset 11 13 14 16 21, uincere 4 15 18, uinceret 3, *add.* Gratia itaque christi domini beatum leuitam uincentium confirmans roborauit. talique uoce suum adorsus est episcopum 13 14 – Quid submurmuras] *hic inc. mutil.* 7, Qui s. 3 – submurmuras] submurmurat 10 – inquit] 1 2 4 6 10 11 18 19 21 22, inquit 5 7 9 15 16 20, inquiens 13 14

42-43 episcopo suo Vincentius sanctus] 1 2 4 5 6 7 8 9 11 15 16 17 18 19 22, ep. s. sanctus Vinc. 3, ad episcopum suum uincentius sanctus 20, uinc. martyr episc. suo *dein seq. verb. eras.* 21

43 cuius iam erat spiritus in corona] 4 5 9 10 15 17 18 19 22, c. e.sp. in c. 21, c. e. iam sp. in c. 17 – Erat] erit 11 – inquit ... corona] taçite inquiens episcopo 13 14 – et contra] 1 4 6 8 9 10 15 16 18 19, Quid 5 13 14 17 21 22, et quid 2 7 17 22, et quid contra 2 7 19 canem] *add.* istum 7 11 13 14 21

44 mussitas] 9 13 14, musitas 1 2 3 5 7 11, musitus 4 18, musitans 6 16, musitans *corr.* musitas 8, musitat 10 – Exclama] exclamans ait 6 7 20, exclama ait 16, excl. in 11 – christicola] cristicola 2 10 19, o christicola 4 18, christi 1 13 14 21 – contrita] 5 9, conterrita 2 3 4 6 7 8 10 11 13 14 15 18 19 20 21 22

45 contra 17, conteriat 16 – sanctum Dei] d. s. 1 16 – ministerium] mysterium 4 18, ministerium 15 – latrat] *add.* ut 1 diuinae] diuinitus 15 – percussa] *om.* 15, percussa protinus] *om.* 13 14 21, percussus pr. 1 16 – percussa protinus uocis auctoritate] pr. uoc. auct. perc. 2 10 17, prona uoc. auct. perc. 3, perc. pr. uoc. auct. 8, perc. pr. uoc. auctoritatem 20

tinus uocis auctoritate frangatur. Iste est enim ille uenenatissimus serpens, qui in protoplausto gloriam, hominibus traditam, quam ipse non meruerat, inuidit. Statim insatiabilis homicida dum occideret, quos immortales Deus fecerat mori et ipse contentus, gustum tamen, quem tradebat aliis, prior ipse propinatus est. Iste est, quem exigimus e corporibus humanis inuocatione diuina et Christi nomine. Mecum decer-

46 frangatur] frangeret *corr. sup. lin.* frangatur 2 – Iste est ille] 5 6 9 17 22, Iste ille est 1 8 16 20, Iste enim ille est 2 3 4 10 18 19, Iste est enim ille 15, Iste enim *dein add. sup. lin.* ille 11 – Ille est 7, Ille enim est 21 – uenenatissimus] benenatissimus 20, *add.* est 11

47 qui] *add.* durissime 17 – qui in] quin 20 – protoplausto] 7 9, protoplausto *corr.* protoplaustri 8, protoplasto 2 3 5 13 15 21, prothoplasto 13 14 17, protoplasti 22, protoplastis 4 10 11 18, protoplaustis 6 8 16 19 – hominibus] omnibus 8, ab omnibus 4 18 – traditam] tradita 22

47-48 non meruerat] 1 5 8 9 14 16 21 22, non meruit 6 7 13 17 20, perdiderat 2 4 10 11 18 19

48 Statim] Statimque 2 3 4 5 10 13 14 15 17 22, Statim et 21 insatiabilis] inexcusabilis 16, inexcusabili 13 14 21 – homicida] homicidio 13 14 21 – dum] ut 2 3 4 10 18 19 22 – occideret] *vel forsitan* occiderat 9

48-49 immortales Deus] deus immortales 1 2 3 15 16 17 20 21, immortales 22, deus immortalis 4 18

49 mori] *om.* 16, *corr. sup. lin.* mortem eis inferre 10 – et] *om.* 17 – contentos] contemptus 1 5 7 20, contemptus *corr.* contentos 22, contemptus est 17 – gustum] custum 9, gusta *corr.* gustum 15, gustumque 5 17, gustu 4 18 – tamen] *om.* 2 4 5 10 14 18 19 22 – quem] quot 3, *om.* 5

49-50 quem tradebat aliis] q. al. tr. 1 16, tradens aliis 17

50 prior ipse] ipse prius 7, prius ipsi 17 – ipse] ille 3, *om.* 16 – propinatus est] suscepit 13 14 21 – Iste] Ille 3 4 5 10 15 17 18 19, *add. et eras.* ille 22 – quem exigimus} qui exiguus 3 – exigimus] 4 9, exegimus 2 5 8 10 11 13 14 15 16 17 19 20 21 22, eiecimus 1, eximius 6 – quem exigimus e] *om.* 7 – e] ex 1 11 13 14 20 21 22, *corr. de 10, cancell.* 15, et 3

51 inuocatione diuina] in uocatione diuina 1, per inuocationem diuinam 6 7 20 22 – et Christi] 1 2 4 6 9 10 16 18 19 21, In Christi 8 13 14 – Mecum] Qui si mecum 2

47. *protoplastus*: Adam, le premier créé.

50. *propinatus est*: allusion à Gen. 3,1-13.

50/51. *Iste est...* *Christi nomine*: allusion au rite de l'exorcisme.

tet; pugnet, si praeualet. Confidentia uidebit me plus posse dum torqueor quam ipse dum torquet. Qui dum punit, grauius punienda patietur. Vnde ego iam singulariter gaudeo et, dum patior, uindicabor».

- 55 6. Exarsit diabolus ad christianam fidem et contemni se, dum saeuit, ingemuit: «Amouete, inquit, episcopum istum. Vincentium grauiorem rebellem, qui in publica contumelia uenit, adplicate tormentis».

51-52 decertet] decertaret 6

52 pugnet] pugna 1 2 3 6 8 10 11 16 20 – praeualet] *add.* in sua 2 5 9 11 17 19 22 – confidentia] confidentiae 14, confidentiam 6 7 20 – dum] qui 20

53 ipse] 1 7 8 9 13 14 16 21, ipsum 6 11 20, seipsum 10, ille 2 4 5 17 18 19 22, dum] 1 4 6 8 9 10 11 16 18 – quam ipse dum torquet] *add. marg.* 15 – Qui] Quia 2 4 5 15 18 19 22 – dum punit] conpunit 9 – grauius] *add.* ipse 2 4 5 10 15 18 19 22 – punienda] *om.* 10 21, puniende 6, puniendi *corr.* puniendo 15, ipse 13 14 17

53-54 patietur] patiatur 9, punietur 3 7 10 17, punitur 13 14 21

54 ego] hoc 3, *om.* 11 21, ego iam] iam ego 2 5 22, *add.* quod 5, ego quod iam 9, ergo *corr.* ego iam 13, ego iam 14 21, et dum] 1 6 7 9 16 20, quod dum 13 14 21, quia dum 2 3 4 5 10 15 17 18 19 22 – patior] pacior 15

55 Exarsit] Exausit 3 – ad] *om.* 6, a 20, aduersus 2 4 5 11 15 17 18 22 – et] dum 13 14 21, *add.* dum 2 4 5 15 17 18 22 – contemni] contempni 1 2 3 11 13 14 15 17 19 21 22, *seq. ras.* 7 – se] *add.* ac despici 2 3 4 5 10 11 17 18 21 22 – uidet] 2 4 5 13 14 15 18 19 22, uidit 11 17 21, uidens 1

55-56 dum saeuit] 1 6 7 9 16 20, dum se ^uidit 7, uidet et 3

56 Amouete] *praescr.* Datianus praeses 2, *vel* Datianus praeses dixit 17 19 21, *vel* Datianus itaque praeses dixit 13 14 – inquit] *om.* 1 13 14 17, *add.* Datianus 4 11 18 – istum] *om.* 17 20 – in istum 3 6 – Da] 9, Vincentium 2 3 4 5 6 10 18 19 22, *om.* 11 – grauiorem] grauius 10, *add.* et 15 17

57 publica contumelia] publicam contumeliam 2 3 4 5 6 7 10 11 15 17 18 19 20 21 22, contumeliam publicam 14, contumeliam deorum et in contumeliam publicam 13

57. *adplicate tormentis*: voir aussi lin. 61: *adplicate ad eculeum*. Vincent est soumis à la *quaestio per tormenta*, procédure pénale de l'instruction du procès, qui consiste à faire avouer en soumettant l'accusé à la torture. Dans ce but, celui-ci est fixé à l'instrument de torture ou equuleus dont les cordes et les poulies élevait le supplicié en l'air en lui écartant et tordant les membres. Voir lin. 67 et 125: *Ecce iam in sublimibus ago*.

Animositati eius uidebat inferenda supplicia maiora, et quod illi ces-
 60 surum erat pro gloria, uincere praesumebat ex poena, sibi potius infe-
 rens diabolus, quae illi crudelitatis spiritus minabatur, et supplicia,
 quae inferebat, ipse passurus. «Adplicate, inquit, ad eculeum; membris
 distendite et toto corpore dissipate. Pœnam ante ipsa sua tormenta sus-
 tineat».

7. «Tu quid dicis, inquit, Vincenti? Tuum corpus miserabile con-

58 Animositati] animositatis 6 16, animositate 9, animositate *corr.*
 animositati 8, *add.* esse 21, *vel add.* enim 11 13 14 – uidebat] uidebit 7 13,
 uidebit *corr.* uideo 8, *add.* esse 21 – uidebat inferenda] iubebat inferri 11,
 iubeo inferri 2 – uidebat inferenda supplicia maiora] maiora iubebat inferre
 supplicia 4 5 18, uidebit inferenda esse supplicia maiora 13 14, suppl. maiora]
 s. maiore 19, mai. suppl. 2 3 10 19 – quod] 9 17, quia et quicquid 11, quicquid
 1 2 3 4 5 6 7 8 10 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

58-59 cessurum] 1 6 16 20, cessorem *corr. sup. lin.* cessurum 8, accessurum
 2 3 4 5 10 13 14 15 18 19 21 22 – cessurum erat] e. c. 7, cess. cernit 11

59 pro gloria] ad gloriam 1 16 – uincere] uince^{re} 8, uinci 1 6 7 13 14 16
 20 21, uincen 9 – praesumebat] praesumit 11 13 16, praesummit 14 – ex
 pœna] et pœnam 10 – sibi] Sed et 15

59-60 inferens] inferret 15

60 diabolus] minister diaboli 11 – sibi potius ... passurus] *om.* 17 quae]
 quem *quod add. sup. lin.* 10 – illi] ille 1, illic 9, *om.* 3 10 crudelitatis]
 incredulitatis 5 19 22 – spiritus] 6 7 9 20, spiritu 1 2 3 4 5 8 10 11 13 14 16
 18 19 21 22 – et] *om.* 13 14 21

61 ipse] erat ipse 15, *om.* 2, passurus] passurum esse non sperans 11
 Adplicate] *Praemit.* Tunc datianus praeses dixit: 2 5 13 14 19 21, Applicate
 1 2 6 11 13 14 17 20 21 22 – Aplicare 8, Adducite 15 – inquit] inquit 3 5 6
 7 8 9 15 16 19, *add.* eum 1 2 5 11 13 14 17 19 21 – eculeum] aeguleum 9,
 aeculeum 4 10 16, equuleum 13 14, *add.* et 11 14 – membris] menbris 1 3 7 21

62 distendite] extendite 4 18 – et] et ut 13, ut et 14 – toto] *add.* eum 2
 3 19 – dissipate] dissipatus 13 14, *add.* ut 2 – Pœnam] Hanc pœnam 11, pena
 1 2 6 20 21, pœnamque 15, *add.* uero 3 – ante] inter 3 – sua] 8 9, sui 1 4 6 11
 15 16 18 20, *om.* 2 5 7 10 13 14 17 21 22

62-63 sustineat] susteneat 9, senciat 21

64 Tu] *praemit.* Tunc datianus 2 4 5 15 16 17 18 22, *vel* Tunc datianus
 ait 1, Item datianus preses dixit 21, Iterum dacianus 11, Tu] 6 7 8 9 20, Tunc
 16, *om.* 3 – quid] *om.* 6 – dicis inquit] inquit dicis 6, dicis tu inquit 15 –
 inquit] *om.* 13 14, o 17 – ubi istud] quando 17, tuum corpus] tuum corpus –

- 65 spicis?» At ille subridens ait: «Hoc est, inquit, quod semper optaui. Nemo mihi amabilior aut familiarior fuit. Tu solus maxime ad mea uota concordas. Ecce iam in sublimibus ago et ipsos principes tuos, in saeculo altior, despicio. Ne cesses, diabole, crudelitate qua adspiras. Praestabis mihi gloriam, si inter grauiora suppliciorum meorum exitia uin-
- 70 caris. Nolo cesses; insurge, diabole, et toto malignitatis tuae spiritu debacchare. Ne gloriam meam minuas, nec damna inferas laudi. Paratus

Tuum corpus] 9 17, istud ubi corpus 11 corpus tuum miserabile] mis. corp. tuum 1, c. m. t. 11

65 At] Et 21 – ille] illi 9 – subridens] respondens 1 – ait] *om.* 2 3 10 – inquit] inquit 5 7 9 16 19, *om.* 4 13 14 14 16 18 21 22, *add.* uincentius 1 – optaui] *add.* hoc mihi semper uoti erat pro christi dei mei nomine poenas sustinere 13 14

66 amabilior] amicitior 13 14 21, *add.* te 13 14 – aut] 9 15, nec *ceteri* – familiarior] familiar 15, melior 20 – Tu] Tunc 3 – mea uota] u. m. 17 22 – ad mea uota] meis uotis 11

67 iam] *add. sup. lin.* inquit uincentius 15, *add.* et 4 10 18 – sublimibus] sublimibus 19, sublimis 11 – ago] agor 1 11 13 14 17 21, *corr.* agor 5 8, *add.* ecce et te 15, *vel add.* ecce 5 8 17 19 22 – ipse] ipsos 11 – principes] princeps *corr.* principes 8 – in] *om.* 1 5 13 14 16 21 22

68 altior] *add.* tyranne 11 13 14 – despicio] despicio 7 10 22, respuo 16 – Ne cesses] Nec esses *corr.* Ne cesses 16 – diabole] diabule 20, diabolica 2 – crudelitate] a cr. 2 5 6 17 – adspiras] 4 5 6 7 9 10 19, aspiras 2 15 16, aspiras *corr.* spiras 22, spiras 1 8 13 14 17 21

69 inter] in 14, *add.* ipsa 2 4 5 10 16 17 22 – grauiora] tormenta 17 – exitia] exicia 2 8 9 11, *om.* 17

70 Nolo cesses] non lacesces *corr.* lascescas 10 – diabole] diabule 9 – spiritu] spiritum 7, *add. sup. lin. al.* m. 8

70-71 debacchare] 4 9 11 13 14, debachare 1 2 5 6 17 21 22, debac^hare 8 10 dibacare 15, dibaccare 3 16 20

71 nec] 9, ne *ceteri* – damna] dampna 1 2 3 6 11 13 14 15 16 22

70. *diabole*: Le persécuteur est considéré comme l'agent d'exécution du diable qui est l'inspirateur des persécutions. Ici il est lui-même un diable. Voir. V. Saxer, *Bible et hagiographie. Textes et thèmes bibliques dans les Actes des martyrs authentiques des premiers siècles* (Berne-Francfort s. M.-New York 1986), pp. 212-214.

est Dei seruus ad omnia pro Saluatoris nomine sustinenda, ut, dum deuotionem meam punis, grauius ipse puniaris».

75 8. Clamare Datianus coepit et in tortores suos et carnifices ipso illo furore bacchari; uirgis, fustibus milites caedere, et in suos amplius desaeuire. Dum saeuit, Christi seruum deuotissimum inuenit. Priores suos diabolus occiderat et uere quos in potestate habebat; christiano a pœna tuto et de Dei aeternitate securo, illos magis, quos in sua habebat

72 Saluatoris nomine] n. S. 2 4 18, christi nom. 13 14 21 – sustinenda] om. 6 – ut] et 14

73 grauius] potius 13 14 21 – puniaris] puniris 21, panis *corr.* punis 15

74 Datianus cœpit] c. D. 21 – cœpit] cepit 6 8 11 15 16 22 – in] 2 8 9 10 11 13 14 15 16 19, inter 1 4 5 6 7 18 21, inter *corr.* in 22 – suos] om. 17 – et carnifices] 4 6 7 8 9 10 13 15 18 20, atque c. 3 5 19 21 22

74-75 ipso illo] 9 10 13 16 21, om. 2, ipse illo 5 22, ipse illos 19, ipsos illo 4 18, ipse 17 – ipso illo ... in suos] om. 14

75 furore] furente 11, om. 17 – bacchari] 4 11 17 18, bacchari 10, bachari 1 2 5 9, baccari 3 8 19 20, ^{de}bachari 22, om. 13 21 – uirgis] *add.* et 2 5 10 13 15 17 19 22 – caedere] *add.* cepit 11 15 – suos] ipsi 1 16

76 desaeuire] 4 9 18 22, deseuire 1 3 7 8 10 13 14 15 16 17 20 21 – saeuit] 9, *add.* dum 5 6 7 8 10 13 14 15 17 19 20 21 22, *vel add.* dum aduersus 3 11, *vel add.* ingemuit, dum 4 18, *vel add.* in sanctum 13 14 21 – Christi seruum deuotissimum] seruum christi 1 7 – inuenit] 9, uenit *ceteri sed cancell.* 2 – priores] 6 7 8 9 16 20, prius 1 2 45 13 14 15 17 18 19 21 22, ante 3 11

77 suos] 1 6 7 8 9 10 11 13 14 15 16 17 21, ipse 4 5 19 22, om. 2, *add.* quos *dein sup. lin.* tenebat 8 – suos diabolus] d. s. 3 4 5 10 18 22, d. ipse suos 2, s. ip. d. 15 – occiderat] 3 4 5 6 7 9 10 11 16 17 18 22, occidebat 13 14 21, occidere 20, occidit 1 15, interfecerat *corr. sup. lin.* interfecit 8 – uere] iure 1 3 – christiano] christianus 6 20, *add.* autem 13 14 – a] ad 6 13 20, de 3

77-78 christiano ... tuto] *corr. sup. lin.* christianis ... tutis 2, christianos ... tutos 15, christiano toto *corr.* tuto ad pœnam 21

78 pœna] pena 6 8, pœnam 13 21 – tuto] toto 5, tutum 7 – aeternitate] eternitate 3 6 10 13 – securo] securis 2, securus 13, securos 5 15, securum 7 – quos] 9, qui *ceteri* – in sua] 9 15, in illius 1 4 5 6 7 13 14 16 18 20 21 22, in ipsius 2 3 10 11 19 – habebat] 9 15, erant *ceteri*

ditione, cruciabat. «Quid dicis, inquit Vincentius, Datiane? Ecce iam et
80 de apparitoribus tuis uindicor. Vltionem mihi in eorum pœna fecisti».

9. Summa uoce diabolus fremens, rabidiores intonare sermones, stridore dentium frendere et, dum martyrem lacerat, seipsum potius laceraret. Torti cessere carnifices et defatigata lictorum manus, dum

79 ditione] 2 3 6 10 19 22, ditione 4 5 7 8 9 15 16 18 20, potestate 1 13 14 21 – cruciabat] 9 15, uexabat *ceteri*, *add.* Beatus uincentius dixit 13 14, *vel add.* Tunc uincentius sanctus 16, *vel add.* Inter haec 11, *vel add.* Vincentius 21 – inquit] 1 4 6 8 10 18 19 21 22, *add. sup. lin.* 11, inquit 2 3 5 7 9 15 16 20, *add.* sanctus 2 3 19, *add.* sanctus *dein sup. lin.* dixit 10 – Vincentius] *om.* 21 – inquit Vincentius] V. i. 22, *om.* 13 14, *add.* sanctus 4 5 15 22 – inq. Vinc. Datiane] o 17 – et] 9 13, *om. ceteri – de] sup. lin.* 22

80 apparitoribus] apparitoribus *corr. sup. lin.* apparitoribus 2, apparitoribus *corr.* apparitoribus 7, *add. in marg. glossam* Apparitores. id est. milites. dicti quod pareant iussis uel quod appareant in eius aspectu 11 – tuis] eius 3 – uindicor] *add.* quia 15 – Vltionem] ultione 2 mihi] *om.* 22 – eorum] 9 15, *om. ceteri – pœna]* 1 8 9 13 14 16, paena 2, pena 17, pœnam 4 5 7 10 15 18 19 20 21 22, penam 6 15, *add.* ipse] 2 4 5 10 15 16 17 18 19 22, *vel add.* esse 1 7 11 13 14 20, *vel add.* ipse esse 21 – in eorum pœna] aeterna ipse 3